
Decreto Rettorale n.  

Prot.  

 
IL RETTORE 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 
- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.“Codice dei contratti pubblici” ed in particolare l’art. 32 comma 5 

e l’art. 33 comma 1; 
- Visto che in data 18/12/2020 è stato portato all’approvazione del Consiglio di Amministrazione il Progetto 

di servizio predisposto ai sensi dell’art. 23, comma 15 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. relativo all’espletamento 
della procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi del combinato disposto degli artt. 35, 60 e 164 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del “Servizio di portierato, guardiania, centralino e 
partecipazione alla squadra d’emergenza e di primo soccorso aziendale, ed altre mansioni accessorie” CUI 
S80007610522-2020-00002, da svolgersi sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START), 
e da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 
2 del D.Lgs. n. 50/2016 individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo secondo i seguenti 
parametri: qualità 70/100 - prezzo 30/100, con un importo stimato a base di gara pari ad € 610.526,07 al 
netto dell’IVA 22% per un totale compreso IVA di € 744.841,81;  

-  Visto che con la suddetta delibera del 18/12/2020 è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento 
la Dott.ssa Silvia Tonveronachi, Responsabile ad interim dell’Area Acquisti Centralizzati e Servizi Tecnici 
dell’Ateneo, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e secondo le indicazioni contenute nelle Linee 
Guida ANAC n. 3 approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e 
aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

- Vista la delibera con la quale il Consiglio di Amministrazione del 27/03/2021 (prot. n. 8701 del 29/03/2021) 
ha autorizzato l’espletamento della procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 35, 60 e 164 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del “Servizio di portierato, 
guardiania, centralino e partecipazione alla squadra d’emergenza e di primo soccorso aziendale, ed altre 
mansioni accessorie” CUI S80007610522-2020-00002, da svolgersi sul Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana (START), e da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo secondo i seguenti parametri: qualità 70/100 - prezzo 30/100, con un importo stimato a base 
di gara pari ad € 603.172,50 al netto dell’IVA 22% per un totale compreso IVA di € 735.870,45; 

- Visto che il bando di gara è stato pubblicato sulla GUCE n. 2021/S 069-175664 del 09/04/2021, sulla Guri n. 
41 del 12/04/2021, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito di Ateneo e sono state 
soddisfatte le altre forme di pubblicità previste dal Decreto del MIT del 02/12/2016 relativo alla 
pubblicazione di avvisi su giornali a diffusione nazionale e locale;  

- Vista l’Ordinanza della direttrice generale n. 249/21 del 19/05/2021 con la quale è stato nominato il Seggio 
di Gara per il controllo e la disamina della documentazione amministrativa presentata dalle imprese 
concorrenti; 

- Visto che con Decreto Rettorale n. 575.21 del 07/10/2021 modificato con D.R. n.618.21 del 02/11/2021 e 
successivamente sostituito con Decreto Rettorale n. 67 del 01/02/2022 è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice preposta allo svolgimento delle operazioni di gara; 

- Visti i verbali della Commissione Giudicatrice: n. 1 del 12/01/2022, n. 2 del 07/02/2022, n. 3 del 15/02/2022, 
n.  4 del 21/02/2022, n. 5 del 02/03/2022, n. 6 del 04/03/2022, n.7 del 14/03/2022, n. 8 del 23/03/2022, n. 
9 del 28/03/2022, n.10 del 06/04/2022, n. 11 del 27/04/2022, n. 12 del 19/05/2022; 

- Visto il verbale n. 13 del 07/06/2022 relativo all’esame delle giustificazioni dell’offerta risultata anomala, 
presentate dalla Ditta Gruppo Servizi Associati SpA, risultata prima in graduatoria; 

- Visto che con atto della Responsabile Unica del Procedimento prot. n. 0018363 del 17/06/2022 è stata 
formulata la proposta di aggiudicazione del “Servizio di portierato, guardiania, centralino e partecipazione 
alla squadra d’emergenza e di primo soccorso aziendale, ed altre mansioni accessorie” alla Ditta Gruppo 
Servizi Associati SpA C.F. 01484180391 (Sconto percentuale offerto 32,14%); 

- Considerato che l’art. 33 comma 1 del D. Lgs.18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” 
prevede: “la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo 
l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal 

Prot. n. 0020480 del 11/07/2022 - [UOR: SI000120 - Classif. X/4]



Decreto Rettorale n.  

Prot.  

 
ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente. In mancanza, il temine è 
pari a trenta giorni.”; 

- Considerata pertanto la scadenza del 17/07/2022 entro la quale approvare la proposta di aggiudicazione; 
- Considerato che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace a seguito del completamento della verifica del 

possesso dei requisiti come indicato all’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- Vista la disponibilità dei fondi; 
- Salvo ratifica del Consiglio di Amministrazione la cui seduta è prevista per il giorno 26/07/2022; 
 

DECRETA 
 
di approvare le risultanze del procedimento indicate in premessa e di aggiudicare l’appalto per la fornitura 
del “Servizio di Portierato, Guardiania, Centralino e Partecipazione alla Squadra d’emergenza e di primo 
soccorso aziendale, ed altre mansioni accessorie” - Gara telematica esperita sul Sistema Telematico 
Acquisti Regionale della Toscana (START) - Numero gara START 005957/2021 - CIG 8688133A27, alla Ditta 
GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI SpA C.F. e P. IVA 01484180391 con sede in Via Di Cervara 143/B-C -  Roma, 
per il periodo di 36 mesi dalla stipula del contratto con possibilità di rinnovo per ulteriori 24 mesi. 
L’aggiudicazione diverrà efficace al termine del completamento della verifica del possesso dei requisiti 
come indicato all’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
Il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. entro 60 giorni dall’efficacia 
dell’aggiudicazione. 
Il costo triennale risultante dall’offerta economica presentata dalla Dita GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI SpA 
è pari a € 409.313,25 oltre IVA 22% (€. 90.048,92) per un totale complessivo di €. 499.362,17; il costo 
mensile risulta di conseguenza pari a €. 13.871,17 IVA compresa. 
La spesa graverà sulla voce di Bilancio COAN 04.41.04.01 “Servizi di vigilanza” secondo la seguente 
previsione: 

- Esercizio 2022 per un totale di € 55.484,68 corrispondente a 4 mensilità 

- Esercizio 2023 per un totale di € 166.454,06 corrispondente a 12 mensilità 

- Esercizio 2024 per un totale di € 166.454,06 corrispondente a 12 mensilità 

- Esercizio 2025 per un totale di € 110.969,37 corrispondente a 8 mensilità. 

Previsione iniziale 
Voce COAN CA 04.41.04.01 

“Servizi di vigilanza ”  

Disponibilità al 

10/07/2022 

Spesa presunta con il nuovo 

contratto dal 01/09/2022 al 

31/12/2022 

Disponibilità 

residua 

€ 200.000,00 € 130.390,12 € 55.484,68 € 74.905,44 

 
Il presente Decreto Rettorale sarà comunicato ai sensi dell’art.76 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., a tutti i 
partecipanti per mezzo della piattaforma START e si provvederà alle comunicazioni ai sensi e per gli effetti di 
quanto indicato al menzionato art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Siena, 

IL RETTORE 
Prof. Tomaso Montanari* 

 
 
 

La Responsabile Unica del Procedimento: 
Dott.ssa Silvia Tonveronachi* 
 
  
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2022-07-11T12:27:33+0000
	TONVERONACHI SILVIA


		2022-07-11T13:31:09+0000
	MONTANARI TOMASO




